
会員の平成 22 年 9 月末中間決算概況について

日証協 平 23.1.13

Ⅰ．全国証券会社（292 社）の中間決算概況

1. 全国の証券会社 292 社^{【脚注】}の平成 22 年 9 月末中間決算における営業収益は、1 兆 5,114 億円、前年同期比 15%減（同 2,730 億円減）となった。

営業収益のうち受入手数料は、9,242 億円、前年同期に比べ 14%減少（前年同期比 1,454 億円減）した。これは、東証における株式 1 日平均売買代金が、前年度上半期 1 兆 6,025 億円から本年度上半期 1 兆 4,437 億円にと 10%減少したことから、委託手数料が、2,260 億円、同 26%減（同 783 億円減）となったこと、また、本年度上半期に計上された増資等が前年同期に比べ減少したことから、引受け・売出し等・特定投資家向け勧誘等の手数料が 656 億円、同 35%減（同 347 億円減）となったことが主な要因である。

一方、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、株式投資信託の販売が前年同期に比べ比較的好調だったことなどから 2,322 億円、前年同期比 10%増（同 209 億円増）となったものの、委託手数料等の減収をカバーするには至らなかった。

営業収益のうちトレーディング損益は、期首 11,000 円台だった日経平均株価が、8 月下旬から 9 月上旬にかけ、一時 9,000 円を割り込むなど前年同期に比べ低調に推移したことなどを受け、前年同期比 25%減（同 1,150 億円減）の 3,517 億円の利益にとどまった。

また、金融収益は、2,088 億円、前年同期比 5 %減（同 106 億円減）となった。

2. 純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 1,319 億円（前年同期比 11%減、同 161 億円減）を差し引いた 1 兆 3,793 億円（同 16%減、同 2,569 億円減）であった。
3. 販売費・一般管理費は、役職員数の減少等により人件費が 5,444 億円と、前年同

【脚注】 平成 22 年 9 月末現在の全国証券会社 298 社のうち、みなし金融商品取引業者等の 6 社を除く。前年同期（306 社）より 14 社減。

期に比べ 16%減少（同 1,041 億円減）したことなどから、1 兆 3,097 億円、前年同期比 8 %減（同 1,213 億円減）となった。

4. 以上のことから、営業損益は、695 億円、前年同期比 66%減（同 1,355 億円減）、経常損益は 1,209 億円、同 38%減（同 751 億円減）となり、それぞれ大幅に減少した。

5. 当期純損益は、経常利益から特別損益△74 億円及び法人税等 670 億円を控除した結果、464 億円、前年同期比 62%減（同 752 億円減）と大幅減となった。

全国証券会社の収支状況

	社 数	営 業 収 益 計		経 常 損 益	当 期 損 益
			うち委託手数料		
22／9期	292 社	1 兆 5,114 億円	2,260 億円	1,209 億円	464 億円
21／9期	306 社	1 兆 7,844 億円	3,044 億円	1,961 億円	1,216 億円
20／9期	318 社	1 兆 9,462 億円	3,303 億円	519 億円	202 億円
19／9期	313 社	2 兆 5,730 億円	4,984 億円	5,610 億円	3,147 億円
18／9期	306 社	2 兆 734 億円	5,041 億円	3,889 億円	2,284 億円
17／9期	275 社	2 兆 50 億円	5,262 億円	5,688 億円	3,620 億円
16／9期	264 社	1 兆 7,234 億円	4,985 億円	4,417 億円	2,979 億円
15／9期	266 社	1 兆 6,203 億円	4,043 億円	4,138 億円	2,775 億円
14／9期	281 社	1 兆 1,936 億円	2,870 億円	684 億円	△391 億円
13／9期	290 社	1 兆 3,093 億円	3,665 億円	241 億円	△1,256 億円
12／9期	283 社	1 兆 8,053 億円	5,231 億円	4,716 億円	2,678 億円

II. 損失計上会社数

本年度上半期においては、経常損益及び当期純損益ともに前年同期に引き続き、双方損失を計上する証券会社が過半を占めた。概要は以下のとおりである。

1. 経常損失を計上した会社数は、国内証券会社 269 社中 181 社（67%）、外国証券会社 23 社中 11 社（48%）で、合計 292 社中 192 社（66%）となり、前年同期に比べ、国内証券会社 21 社増、外国証券会社 3 社減の合計 18 社増となった。

一方、経常利益会社数は、国内証券会社 269 社中 88 社（33%）、外国証券会社 23 社中 12 社（52%）、合計 292 社中 100 社（34%）となり、前年同期に比べ、国内証券会社 31 社減、外国証券会社 1 社増の合計 30 社減であった。

2. 当期純損失となった会社数は、国内証券会社 269 社中 181 社（67%）、外国証券会社 23 社中 9 社（39%）、合計 292 社中 190 社（65%）となり、前年同期に比べ、国内証券会社 18 社増、外国証券会社 6 社減の合計 12 社増となった。

一方、当期純利益計上会社数は、国内証券会社 269 社中 88 社（33%）、外国証券会社 23 社中 14 社（61%）、合計 292 社中 102 社（35%）となり、前年同期に比べ、国内証券会社 29 社減、外国証券会社 4 社増の合計 25 社減となった。

経常損失計上会社数及び当期純損失計上会社数

		経 常 損 失	当期純損失
国内証券会社	269 社	181 社（21 社増）	181 社（18 社増）
外国証券会社	23 社	11 社（ 3 社減）	9 社（ 6 社減）
292 社 計		192 社（18 社増）	190 社（12 社増）

（注）括弧内は、対平成 21 年 9 月末増減。

【参考】

経常利益計上会社数及び当期純利益計上会社数

		経 常 利 益	当期純利益
国内証券会社	269 社	88 社（31 社減）	88 社（29 社減）
外国証券会社	23 社	12 社（ 1 社増）	14 社（ 4 社増）
292 社 計		100 社（30 社減）	102 社（25 社減）

（注）括弧内は、対平成 21 年 9 月末増減。

以 上

会員の平成22年9月末中間決算概況

(平 23. 1 . 13)
(単 位 : 百万円)

項目	全 国					国 内 証 券 会 社					外 国 証 券 会 社				
	平22.9月末 (A)	平21.9月末 (B)	平22.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平22.9月末 (A)	平21.9月末 (B)	平22.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平22.9月末 (A)	平21.9月末 (B)	平22.3月期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会 社 数	社 292	社 306	社 300	% —	% —	社 269	社 281	社 275	% —	% —	社 23	社 25	社 25	% —	% —
営業収益	1,511,405	1,784,484	3,381,763	85%	45%	1,442,292	1,666,445	3,190,332	87%	45%	69,113	118,039	191,430	59%	36%
受入手数料	924,235	1,069,637	2,128,243	86%	43%	889,569	980,991	1,999,925	91%	44%	34,666	88,646	128,318	39%	27%
(委託手数料)	226,021	304,385	552,273	74%	41%	212,877	289,247	521,969	74%	41%	13,144	15,138	30,303	87%	43%
トレーディング損益	351,718	466,780	804,819	75%	44%	343,414	470,509	797,643	73%	43%	8,304	△ 3,729	7,176	—	116%
金融収益	208,888	219,581	417,027	95%	50%	182,825	186,512	361,236	98%	51%	26,063	33,069	55,791	79%	47%
金融費用	131,991	148,101	268,074	89%	49%	112,828	128,787	235,220	88%	48%	19,163	19,314	32,854	99%	58%
純営業収益	1,379,322	1,636,279	3,113,688	84%	44%	1,329,378	1,537,560	2,955,111	86%	45%	49,944	98,719	158,576	51%	31%
販売費・一般管理費	1,309,798	1,431,163	2,773,579	92%	47%	1,247,797	1,346,613	2,620,806	93%	48%	62,001	84,550	152,773	73%	41%
営業損益	69,552	205,144	340,108	34%	20%	81,608	190,971	334,305	43%	24%	△ 12,056	14,173	5,803	—	—
営業外損益	51,423	△ 9,053	△ 6,517	—	—	51,962	△ 9,075	△ 6,361	—	—	△ 539	22	△ 156	—	—
経常損益	120,998	196,130	333,590	62%	36%	133,592	181,935	327,943	73%	41%	△ 12,594	14,195	5,647	—	—
特別損益	△ 7,402	△ 13,343	△ 19,399	—	—	△ 10,245	△ 11,880	△ 17,355	—	—	2,843	△ 1,463	△ 2,044	—	—
税引前損益	113,672	182,785	314,191	62%	36%	123,425	170,054	310,588	73%	40%	△ 9,753	12,731	3,602	—	—
法人税等	67,032	61,036	111,710	110%	60%	61,173	54,605	130,408	112%	47%	5,859	6,431	△ 18,698	91%	—
当期純損益	46,465	121,684	202,480	38%	23%	62,085	115,391	180,179	54%	34%	△ 15,620	6,293	22,300	—	—

(注1) 平成22年9月末現在の全国証券会社298社のうち、みなし金融商品取引業者等の6社を除く。

(注2)「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。